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書式第１４号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン
（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 0
0

31,862,106

３　受取助成金等
30,064,564
49,326,651

４　事業収益
0

235,402
383,685
40,977

５　その他収益
受取利息 1,888

経常収益計 111,490,611 424,662 111,915,273
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 15,638,562 1,737,617
法定福利費 2,640,656 317,802

人件費計 18,279,218 2,055,419 20,334,637

資機材費 20,097,776
謝金 70,000
現地交通費 92,617
航空旅費 1,881,828
宿泊費 1,095,161
日当 212,890
出張雑費 720,160
海外旅行保険 215,850
査証費 56,931
予防接種費 54,980
出張通信費 68,250
車両関連費 4,746,874
現地スタッフ人件費 1,268,850
賃借料 492,062
プロジェクト監査費 650,000
イベント参加費 45,740
イベント貨物発送費 6,551
宣伝広告費 934,703
印刷費 344,564
ボランティア保険料 5,100
外注費 4,415,467
通信郵便費 1,114,991
支払手数料 1,634,396
助成金返還 1,762,535

寄附された物品を含む物品の販売事業
ホームページ・会報等への広告掲載事業

(2)その他経費

受取寄附金

受託事業収入
その他目的を達成する為に必要な事業収入

助成金収入
グッドネーバーズ本部補助金収入

平成27年（2015）年度　　活動計算書

　　平成27年（2015）年　1月　1日から　平成27年（2015）年 12月 31日まで

科 目

賛助会員受取会費

２　受取寄附金



通勤交通費 958,840
CDP事業費 11,419,799
家賃 2,379,148
光熱費 216,212
交通費 171,604
インターン通勤費 95,885
消耗品費 1,144,315
新聞図書費 7,849
諸会費 423,140
研修費 585,774
会議費 44,777
雑費 40,384
仕入 19,824
為替差損 805,836

その他経費計 60,301,663 0 60,301,663
78,580,881 2,055,419 80,636,300

２　管理費
(1)人件費

役員報酬 0
給料手当 1,038,970
法定福利費 155,846
福利厚生費 239,863

人件費計 1,434,679 0 1,434,679

航空旅費 141,880
宿泊費 123,676
海外旅行保険 15,860
日当 9,720
システム利用料／賃借料 384,812
通信郵便費 83,565
支払手数料 127,016
通勤交通費 32,084
保険料 46,000
家賃 594,800
光熱費 54,052
交通費 106,299
消耗品費 79,592
新聞図書費 518
諸会費 27,214
研修費 132,400
会議費 41,760
監査費 216,000
顧問料 648,000

その他経費計 2,865,248 0 2,865,248
4,299,927 0 4,299,927

82,880,808 2,055,419 84,936,227
28,609,803 △ 1,630,757 26,979,046

Ⅲ　経常外収益
　　

0 0 0
Ⅳ　経常外費用

　
0 0 0

税引前当期正味財産増減額 26,979,046
法人税、住民税及び事業税 70,289
当期正味財産増減額 26,908,757
前期繰越正味財産額 10,321,046

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 37,229,803

経理区分振替額

事業費計

管理費計
経常費用計

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

当期経常増減額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 16,438,136

未収金 2,208,630

42,563

122,877

2,417,334

18,106,088

　流　動　資　産　合　計 39,335,628

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

　　敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 803,500

資　　産　　合　　計 40,139,128

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 2,542,450

296,969

未払法人税等 69,906

　流　動　負　債　合　計 2,909,325

２　固定負債 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,909,325

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 10,321,046

 当期正味財産増減額 26,908,757

 正味財産合計 37,229,803

負債及び正味財産合計 40,139,128

預り金

平成27年（2015）年度  貸借対照表

　　平成27年（2015）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

仮払金

緊急支援等事業特定資産

商品



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会） によっています。

　 外国通貨の換算方法について
期中収支については決済レートにより円換算しております
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。

消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

（1）開発途
上国等の子
ども達並び
にその家族
および地域
社会のため
の地域開発
支援事業

（２）開発途
上国等におけ
る、大規模自
然災害または
紛争等の発生
時における緊
急人道支援お
よび復興支援

（３）地域
開発支援事
業への支援
者と、開発
途上国の子
ども達なら
びにその家
族および地
域社会との
間の相互理
解促進

（４）国際協
力に対する日
本の人々の理
解を深める啓
発事業

（５）国
際協力に
参加する
機会を広
く日本の
人々に提
供する普
及活動

寄附された物
品を含む物品
の販売事業

ホームペー
ジ・会報等
への広告掲
載事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金 19,801,204 3,555,770 4,950,301 50,000 0 0 0 28,357,275 3,504,831 31,862,106
受取助成金等
本部補助金 0 0 5,500,000 9,500,000 5,000,000 0 0 20,000,000 10,064,564 30,064,564
助成金収入 238,981 45,406,592 0 1,400,000 2,281,078 0 0 49,326,651 0 49,326,651
事業収益
受託事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 235,402 235,402
物品販売事業 0 0 0 0 0 383,685 0 383,685 0 383,685
広告掲載事業 0 0 0 0 0 0 40,977 40,977 0 40,977
その他収益
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,888 1,888

経常収益計 20,040,185 48,962,362 10,450,301 10,950,000 7,281,078 383,685 40,977 98,108,588 13,806,685 111,915,273
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,642,406 3,642,406 2,824,530 2,764,610 2,764,610 1,563,855 173,762 17,376,179 1,038,970 18,415,149
法定福利費 616,495 616,495 473,584 467,041 467,041 286,022 31,780 2,958,458 155,846 3,114,304
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 239,863 239,863
人件費計 4,258,901 4,258,901 3,298,114 3,231,651 3,231,651 1,849,877 205,542 20,334,637 1,434,679 21,769,316
その他経費
資機材費 0 19,964,822 0 132,954 0 0 0 20,097,776 0 20,097,776
謝金 10,000 0 0 60,000 0 0 0 70,000 0 70,000
出張国内交通費 7,770 27,790 1,626 44,820 0 0 0 82,006 10,650 92,656
現地交通費 82,550 5,527 500 4,040 0 0 0 92,617 0 92,617
航空旅費 387,628 1,470,360 23,840 0 0 0 0 1,881,828 141,880 2,023,708
宿泊費 65,111 984,993 0 45,057 0 0 0 1,095,161 123,676 1,218,837
日当 13,320 182,590 13,980 3,000 0 0 0 212,890 9,720 222,610
出張雑費 0 720,160 0 0 0 0 0 720,160 0 720,160
海外旅行保険 97,690 113,780 4,380 0 0 0 0 215,850 15,860 231,710
査証費 36,000 20,931 0 0 0 0 0 56,931 0 56,931
予防接種費 0 54,980 0 0 0 0 0 54,980 0 54,980
出張通信費 42,568 25,682 0 0 0 0 0 68,250 0 68,250
現地広報費 0 47,670 0 0 0 0 0 47,670 0 47,670
車両関連費 0 4,745,874 0 1,000 0 0 0 4,746,874 0 4,746,874
現地人役費 0 801,152 0 0 0 0 0 801,152 0 801,152
現地スタッフ人件費 0 467,698 0 0 0 0 0 467,698 0 467,698
監査費 0 650,000 0 0 0 0 0 650,000 216,000 866,000
賃借料 0 43,423 46,599 402,040 0 0 0 492,062 0 492,062
イベント参加費 0 0 0 18,740 27,000 0 0 45,740 0 45,740
イベント貨物発送費 0 0 0 6,551 0 0 0 6,551 0 6,551
宣伝広告費 0 0 0 0 887,033 0 0 887,033 0 887,033
印刷費 17,843 570 137,353 188,798 0 0 0 344,564 0 344,564
ボランティア保険料 600 0 0 4,500 0 0 0 5,100 0 5,100
外注費 0 180,000 0 4,235,467 0 0 0 4,415,467 0 4,415,467
通信郵便費 131,622 154,638 741,049 87,682 0 0 0 1,114,991 83,565 1,198,556
支払手数料 10,726 66,990 1,425,987 120,341 10,352 0 0 1,634,396 127,016 1,761,412
助成金返還 0 1,762,535 0 0 0 0 0 1,762,535 0 1,762,535
通勤交通費 235,028 174,164 272,084 277,564 0 0 0 958,840 32,084 990,924
CDP事業費 11,419,799 0 0 0 0 0 0 11,419,799 0 11,419,799
家賃 475,830 475,830 475,829 475,829 475,830 0 0 2,379,148 594,800 2,973,948
光熱費 43,243 43,243 43,242 43,242 43,242 0 0 216,212 54,052 270,264
システム利用料 0 0 0 0 0 0 0 0 384,812 384,812
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 46,000 46,000
交通費 30,398 18,869 1,842 38,489 0 0 0 89,598 95,649 185,247
インターン通勤費 38,055 0 0 57,830 0 0 0 95,885 0 95,885
消耗品費 41,715 326,425 278,423 497,752 0 0 0 1,144,315 79,592 1,223,907
新聞図書費 6,229 0 0 1,620 0 0 0 7,849 518 8,367
諸会費 0 0 0 423,140 0 0 0 423,140 27,214 450,354
研修費 542,734 0 0 43,040 0 0 0 585,774 132,400 718,174
会議費 3,403 5,552 0 35,822 0 0 0 44,777 41,760 86,537
顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 648,000 648,000
雑費 0 40,384 0 0 0 0 0 40,384 0 40,384
仕入 0 0 0 19,824 0 0 0 19,824 0 19,824
為替差損 0 805,836 0 0 0 0 0 805,836 0 805,836
その他経費計 13,739,862 34,382,468 3,466,734 7,269,142 1,443,457 0 0 60,301,663 2,865,248 63,166,911

経常費用計 17,998,763 38,641,369 6,764,848 10,500,793 4,675,108 1,849,877 205,542 80,636,300 4,299,927 84,936,227

2,041,422 10,320,993 3,685,453 449,207 2,605,970 △ 1,466,192 △ 164,565 17,472,288 9,506,758 26,979,046

 １．

 ２．

当期経常増減額

平成27年（2015）年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 ４．

 ５．

 ３．

（１）

（２）



３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は37,229,803円ですが、そのうち18,106,088円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は19,123,715円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 850,640 0 850,640

1,738,667 48,036,533 32,519,752 17,255,448

合計 1,738,667 48,887,173 32,519,752 18,106,088

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
投資その他の資産

敷金 803,500 0 0 803,500 0 803,500
合計 803,500 0 0 803,500 0 803,500

５．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に
計上された

内役員及び近
親者との取引

（活動計算書）
本部補助金収入 30,064,564 30,064,564
CDP事業費 11,419,799 11,419,799

６
．　・　事業費と管理費の按分方法

（1）開発途上国等の子
ども達並びにその家族
および地域社会のため
の地域開発支援事業

（２）開発途上国等に
おける、大規模自然災
害または紛争等の発生
時における緊急人道支
援および復興支援

水・衛生事業：翌期に使用予定の活動資金：450,640
所得向上事業：翌期に使用予定の活動資金：400,000

備考

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、家賃、光熱費については従事割合に基づき按分しています。

JPFマラウイ事業：翌期に使用予定の活動資金：3,345,113
JPFネパール事業：翌期に使用予定の活動資金：10,830,847
緊急支援初動積立：翌期に使用予定の活動資金：110,111
ネパール地震復興事業：翌期に使用予定の活動資金：2,969,377

内容

科目




